

KẾ HOẠCH

khảo sát về hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Giang

Thực hiện Chương trình số 08-CTr/BTGTU, ngày 31/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh về Chương trình công tác trọng tâm năm 2022.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành kế hoạch khảo sát về hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn tỉnh như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua khảo sát phản ánh dư luận xã hội về giá trị, vai trò của các Trung tâm học tập cộng đồng trong việc hỗ trợ người dân học tập, nâng cao trình độ; phổ biến kiến thức khoa học và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại cơ sở, từ đó đánh giá khách quan về những thuận lợi, khó khăn và bất cập trong hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng. Qua đó, tham mưu cho cấp ủy tỉnh giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc khảo sát phải được tiến hành nghiêm túc, đúng qui định; đảm bảo đúng đối tượng; người tham gia khảo sát phải cung cấp được đầy đủ những thông tin cần thiết, khách quan, chính xác.

- Các thông tin sau khi được thu thập phải được xử lý khách quan, trung thực, làm cơ sở khoa học để đề xuất các giải pháp chỉ đạo, định hướng nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

II - NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN KHẢO SÁT

1. Nội dung

Khảo sát, thăm dò trực tuyến ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về thực trạng hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng; tác dụng thực tế của thiết chế giáo dục này.

2. Phương thức tiến hành

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trực tiếp xây dựng bảng hỏi trên ứng dụng phù hợp; hướng dẫn và gửi đường link theo hình thức trực tuyến (qua văn bản giấy, zalo, email, sms) tới các đơn vị thuộc địa bàn điều tra để triển khai cuộc khảo sát tới cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

Đường dẫn (link) khảo sát: <https://forms.gle/mhsFaMMggKxQnDdj8>

3. Đối tượng, địa bàn khảo sát và số lượng phiếu

3.1. Địa bàn khảo sát:

Chọn mẫu khảo sát tại một số địa phương gồm 5 huyện: Hoàng Su Phì, Bắc Mê, Bắc Quang, Quản Bạ, Xín Mần.

3.2. Đối tượng khảo sát:

Các tầng lớp nhân dân, trong đó, ưu tiên thu thập ý kiến của cán bộ, giáo viên phụ trách của các Trung tâm học tập cộng đồng và cán bộ, công chức tại địa bàn. Dự kiến giao cho mỗi huyện có ít nhất 200 người tham gia.

4. Thành phần tiến hành khảo sát

- Công chức Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo, công chức Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, thuộc địa bàn được khảo sát.

5. Thời gian thực hiện

- Xây dựng kế hoạch khảo sát và phiếu hỏi: xong trước ngày 05/5/2022.
- Triển khai các bước khảo sát: từ 09/5 đến hết ngày 14/5/2022.
- Tổng hợp, hoàn thành báo cáo kết quả khảo sát: Trước ngày 25/5/2022.

6. Kinh phí thực hiện khảo sát

Kinh phí thực hiện khảo sát được cấp từ ngân sách cấp ủy năm 2022.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Khoa giáo – Văn hóa, văn nghệ

- Tham mưu cho lãnh đạo Ban ban hành kế hoạch khảo sát chi tiết và mẫu phiếu xin ý kiến; xử lý, phân tích tổng hợp phiếu và xây dựng báo cáo kết quả khảo sát.

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tiến hành khảo sát theo quy định.

2. Đối với Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thuộc địa bàn khảo sát, thăm dò

Là cơ quan đầu mối, trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện khảo sát tại địa phương; có trách nhiệm huy động cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia đảm bảo đúng thời gian, thành phần theo Kế hoạch.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị Ban Tuyên giáo các huyện ủy liên quan đến cuộc khảo sát phối hợp thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*Báo cáo*),
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy Hoàng Su Phì, Bắc Mê, Bắc Quang, Quản Bạ, Xín Mần,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Khoa giáo – Văn hóa, văn nghệ,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

TRƯỞNG BAN

Vũ Mạnh Hà